
 

1 
 

Věcné hodnocení hodnotící komise 03_17_083_4 ze dne 12. 7. 2019 

 

INOVAČNÍ ZÁMĚR  

Kritéria 

Název 
kritéria 

POTŘEBNOST 
 

Popis Problém, k jehož řešení má předložený projekt přispět, je adekvátně vymezený a 
potřebnost intervence je transparentně zdůvodněna. Jsou vysvětleny diskrepance, ke 
kterým dochází jak v širším společenském měřítku, tak také při práci žadatele s klienty 
jeho služby (osoby s epilepsií). Vzhledem k omezením a diskriminaci, které osoby s 
epilepsií a jejich blízcí v různých obdobích života a různých situacích zažívají, se 
rozhodně jedná o problém velmi závažný, stejně tak je závažná skutečnost, že se jim 
aktuálně nedostává možné optimální podpory ze strany organizace žadatele. V rámci 
KPZ identifikuje 2 problémy, na jejichž řešení se zaměřuje. Prvním z nich je samotná 
silná stigmatizace (a související sebestigmatizace) osob s epilepsií - a to z důvodů, které 
žadatel uvádí (nevyzpytatelnost onemocnění, jeho charakteristika a související obavy 
okolí). Druhým identifikovaným problémem je neuspokojivá efektivita služeb žadatele 
ve prospěch cílové skupiny - jejich přeměna ve služby více efektivní je základní linií 
zamýšleného změnového procesu.  
Potřebnost změny je jasně argumentována a k věrohodnosti uváděné argumentace 
přispívají mj. rozsáhlé zkušenosti žadatele s prací s cílovou skupinou. Doložena je 
relevantní odborná literatura. Popsán je současný průchodu službou a je zřejmé, co je 
podstatou předloženého řešení, orientaci projektového záměru na destigmatizaci 
problémů osob s epilepsií považuji za relevantní. 

 Slovní 
hodnocení 

Velmi dobré 

 

Název 
kritéria 

NOVOST A JEDINEČNOST INOVACE 
 

Popis Z předloženého KPZ je zjevné, že žadatel se tématu destigmatizace a vyrovnávání 
příležitostí osob s epilepsií dlouhodobě a pečlivě věnuje. Otevřeným a realistickým 
způsobem předkládá své úvahy o tom, proč jeho služby nefungují tak efektivně, jak by 
si představoval a jak by to odpovídalo úsilí, které do řešení trvale vkládá. Velmi dobře 
identifikuje možné dosavadní limity své služby a za pomoci rozsáhlé a různorodé 
inspirace (viz pasáž 2.5 KPZ) vytváří předběžnou hypotézu, jaký způsobem a za pomoci 
jakých nástrojů by mohl průchod klientů službou v duchu HCD remodelovat tak, aby 
jim služba co nejvíce prospěla. Zásadní inovační potenciál, který žadatel přináší, HK 
spatřuje především v plánovaném vytvoření a využití inter a multidisciplionárního 
týmu, což může dát doposud „lineárnímu“ průchodu klienta službou zcela nový 

Výzva č. Registrační číslo projektu Název projektu 

03_17_083 CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_083/0014283 
Zmírnění diskriminace a stigma v životech osob s 
epilepsií 



 

2 
 

rozměr. V tomto kontextu je zásadní si povšimnout, že žadatel na otázku čeho se má 
novou službou dosáhnout, jaké změny u klientů nastanou (pasáž 2.3 KPZ) v prvé řadě 
odpovídá, že má dojít především ke snížení sebestigmatizace, uzavírání se do sebe, k 
motivaci k aktivní spolupráci a hledání nových cest na straně klientů.  Lze naprosto 
souhlasit s tím, že právě takový vnitřní posun u osob s epilepsií, případně jejich 
blízkých poskytujících jim podporu a péči, je klíčový pro vnější změny v podobě 
detabuizace tématu a zlepšení přijetí osob s epilepsií jejich okolím a společností jako 
takovou. 

Slovní 
hodnocení 

Dobré 

 

Název 
kritéria 

ZLEPŠENÍ A DOPAD INOVACE 
 

Popis Co se týče očekávaného zlepšení a dopadu inovace, žadatel se v pasážích 2.3 a 2.4 
pouští do poměrně odvážného popisu ideálního stavu, který má díky realizaci projektu 
nastat. Ačkoliv lze s vizí žadatele v zásadě souhlasit, lze jí zároveň vytknout obecnost 
a schematičnost. Např. v pasáži 3.2, žadatel uvádí, že kvantitativně a kvalitativně 
prokáže dopad projektu na CS v porovnání s výstupů průzkumu z roku 2017/2018. 
Očekávanou měřitelnou změnou je např. snížení procenta osob s epilepsií, které se 
někdy v životě setkají s tím, že se k nim kvůli epilepsii někdo chová jinak než k ostatním, 
či zvýšení procenta těch, kteří budou vnímat, že jim epilepsie nebrání ve společenském 
životě. V reálu však bude situace u jednotlivých osob s epilepsií "pestřejší" - 
konkrétnější a uvěřitelnější by bylo např. tvrzení, nikoliv že se např. sníží procento 
osob, které se setkají se špatným přijetím, ale že u jednotlivých osob poklesne četnost 
takových situací. Také skutečnosti, podle kterých žadatel pozná, že jeho nová služba 
funguje (pasáž 2.4.), by měly být definovány konkrétněji a realističtěji. Způsob 
evaluace je pouze velmi zběžně načrtnut, což bude nezbytné v případě rozpracování 
do plné projektové žádosti napravit. Pro plnou projektovou žádost HK doporučuje 
přesněji (včetně terminologie) ukotvit evaluační dimenzi: „..evaluaci využijeme nejen 
dotazníky, případně výzkum, ale budeme pracovat i s fokusními skupinami“. 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

Název 
kritéria 

ZAPOJENÍ INOVAČNÍCH AKTÉRŮ 
 

Popis Žadatel s cílovou skupinou dlouhodobě pracuje a disponuje tak reálným vhledem do 
problémů a potřeb osob s epilepsií. Zároveň předkládá adekvátní představu o 
potřebném odborném zajištění inovace ze své strany (supervizor, facilitátor, 
evaluátor, pracovník PR, sociolog..) a prokazuje znalost, které subjekty je žádoucí do 
řešení zapojit. Na konci pasáže 1.5 KPZ žadatel uvádí výčet cílových skupin, s nimiž 
hodlá spolupracovat, protože to pokládá za důležité k dosažení vyšší účinnosti služby. 
Velmi pozitivně lze ocenit, že žadatel zařazuje skupiny s protichůdnou zkušeností a 
pojetím tématu, ať už na straně osob s epilepsií (zažily/nezažily diskriminaci) či na 
straně "společnosti" (lidé, kteří diskriminují/kteří nediskriminují). Takto zvolené 
spektrum stakeholderů je pro nalezení způsobu, jak má služba účinněji fungovat, 
zásadní podmínkou. Žadatel neopomíjí uvést jako stěžejní stakeholdery pracovníky 



 

3 
 

organizace i osoby, které mají při realizaci projektu poskytovat odbornou podporu. 
Způsob zapojení pracovníků organizace by bylo vhodné popsat konkrétněji, k čemuž 
by měl žadatel využít prostor plné projektové žádosti, stejně tak by měl konkretizovat 
vybrané stakeholdery z definovaných širších skupin. Opomíjen je přístup k 
diskriminujícím osobám, vymezení jejich role v inovaci a interakce s těmito osobami v 
průběhu projektu. 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

Název 
kritéria 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
 

Popis Silná stigmatizace a související sebestigmatizace osob s epilepsií ve společnosti je 
závažným problémem. Návazně je pro žadatele vnímaným zásadním problémem, 
který chce řešit, neuspokojivá efektivita jeho služeb ve prospěch osob s epilepsií. Oba 
detekované problémy jsou závažné a odpovídající vymezení výzvy 83. Žadatel velmi 
dobře identifikuje možné dosavadní limity své služby a za pomoci rozsáhlé a různorodé 
inspirace (viz pasáž 2.5 KPZ) vytváří předběžnou hypotézu, jaký způsobem a za pomoci 
jakých nástrojů by mohl průchod klientů službou v duchu HCD remodelovat. Cílí pak 
především na eliminaci sebestigmatizace osob s epilepsií, což lze považovat za zásadní 
předpoklad úspěchu. Další popis zlepšení a dopadu inovace je však značně obecný a 
schematický, způsob evaluace je pouze zběžně načrtnut, což bude nezbytné v případě 
rozpracování do plné projektové žádosti napravit. Velmi pozitivně lze ocenit, že 
žadatel zařazuje coby CS a stakeholdery skupiny s protichůdnou zkušeností a pojetím 
tématu, což je pro nalezení způsobu, jak má služba účinněji fungovat, zásadní 
podmínkou. Zapojení pracovníků organizace by bylo vhodné popsat konkrétněji (co 
přesněji bude pro ně zapojení do projektu znamenat), k čemuž by měl žadatel využít 
prostor plné projektové žádosti. Stejně tak by měl konkretizovat stakeholdery z 
definovaných širších skupin. Celkově se jedná o dobře zpracovaný KPZ, který lze 
doporučit k rozpracování do podoby plné projektové žádosti.  
 
Hodnotící komise doporučuje předběžnou projektovou žádost k rozpracováno formy 
plné projektové žádosti, a to se zohledněním následujících požadavků: 

- Podrobněji a realističtěji definovat skutečnosti, podle kterých žadatel pozná, 
že jeho nová služba funguje (pasáž 2.4.)  

- Podrobněji popsat způsob evaluace v relevantní klíčové aktivitě 
- Blíže popsat přístup k diskriminujícím osobám, vymezení jejich role v inovaci 

a interakce s těmito osobami v průběhu projektu 

Výsledné 
slovní 
hodnocení 
projektu 

Hodnotící komise doporučuje předběžnou projektovou žádost k rozpracování do 
formy plné projektové žádosti.  

 


